Clamore magno ter Solonem nuncupat.
Quia vo' e Cyrus motus extingui jubet
Gyrum per omnem, et destrui ardenter pyram:
Et communis profusus imber nubibus
Repressit ignem.

² Num te præterit Paulum Perses regis.] Perse Phi-lliippi filius, ultimus Macedonum rex, vicit apud Samothracas a Paulo Ämilie, Romano consule, et cum filiis in triumphum ductus: hunc ut captum ad se rapi vidisset Paulus, ejus fortunam miseratus fle-vit, et a sidere sibi jussit. I'utarchus in vita Ämilii addit, vicit Perseus inedia se confecisse, aut certe ob erexitum somnum interiisse.

³ Quid tragediarum clamor.] Tragœdia est carmen gravissimum, quo principum virorum calamitatis di-ctuoso quodam exiū terminatae depinguntur: qua-nobrem tragœdia differt a comedia, quæ tranquillo latoque exitu continetur: unde Horat. II Carm., od. 4:

Paulom severæ Musa tragœdia
Desit theatris.

Hinc tragœdias movere dicuntur illi qui tumultus quosdam excitant: cui favet nominis interpretatio: aiunt enim nonnulli tragœdiam dici quasi τραχωδια a τραχὺς asper, quod agat de rebus duri: atque asperis, uti de cædibus ac mortibus heroum. Propterea nunc merito dicitur tragediarum clamor nihil aliud deflere, nisi indiscreto iictu fortunam felicia regna vertentem.

^a Δύο τοὺς πίθους, etc., duo dolia, unum quidem malorum, alterum autem bonorum. Nimirum Platonici videntes hominum mentes, quæ conditas longe prius, quan corporibus conjunctas arbitrabantur, miseram unam, alias felicem vitam agere, fluxeunt, duo ante foras Jovis esse vasa plena, unum quidem bonorum, alterum malorum, quorum alterutro poterit mentes in corpora infunderentur, scilicet propterea aut mise-

ram in terris sorteum habituræ: quod Homerus Iliad.

ω sic expressit :

Præterea posuisse Jovem duo vasa loquuntu.

Ante fores primoque domus in limine cœli.

Quæ sint muneribus dandis mortalibus ægripe

Plena, bonus aliud, pejoribus illud abundet

E quibus, ut volat, Deus, omnia sortibus æquis

Distribuit generi humano, simul omnia miscens,

Nunc bona, nunc mala; nunc leva, nunc lance secu-

Cui mala contingunt, cura hunc exponit Iniqua. [da:

Tristibus æruinis, miserique laboribus ævi :

104 Vivet enim neque diis gratus, neque gentibus nullis.

Doctrinam hanc didicerat Boetius adolescentulus: sive quia Athenis, ubi ab adolescentia studuerat, vasa hæc in templo Jovis descripta proponebantur: sive quia placita Platonicorum doctus fuerat.

Quatum porro illud est exemplum, quo fortuna uititur ad probandum se merito potuisse Boetio pro-spera et adversa inferre: ex quo conclusit, se pro-pier bona, gratia potius quam propter mala, injuriis debere alicui. Præsentim cum nullum sit tempus, quo fortuna non videatur Boetio magis favere quam no-cere: præterito enim, quo opibus et dignitatibus donatus fuit, plus boni accepit quam mali: Ubi-erius, inquit fortuna, de bonorum parte sumpsisti: præsenti, quo constantes saltem amicos habet, etiam aliquid boni obtinet: A te, inquit eadem fortuna, non tota discessi: futuro denique, quo pristinas suas opes dignitatesque recuperare potest; felicior forte erit: Hæc ipsa mei mutabilitas, inquit fortuna, justa tibi causa est sperandi meliora. Quanquam autem nihil horum esset durandum: quælibet enim societatis alicuius pars communibus tenetur suæ societatis le-gibus: ne igitur animo contabescas et intra commune omnibus regnum locatus, proprio jure vivere non desi-deres.

* Carmen constans duplice genere versuum alter-norum, quorum prorsus Asclepiades spondeo, dactylo cum syllaba, et duobus dactylis constat, posterior Pherecratia spondeo, dactylo, et spondeo. Excepitur tamen versus decimus octavus, cuius primus pes est anapestus: sitis ardescit habendi; nisi, ut conjicit Ascensius, legi debeat, vis ardescit habendi.

1. Pontus.] Speciatim Euxinus est, generatim mare, quod frequentissimum est apud poetas: vide metr. 2 lib. 1, v. 14.

2. Arenas.] Quid sit arena, nemo nescit: sed alii arenam, alii harenam, pro duplice nominis hujus in-terpretatione, scribunt: vel enim vox ista oritur ab arendo, quod arida bibulaque sit: sicut Horatius are-nas ssepius vocat arenas; tumque scribitur arena; vel oritur ab horrendo, quod aquas hauriens hæreat, su-

- Aut quot stelliferis edita noctibus**
Cælo sidera fulgent;
B Tantas fundat opes, nec retrahat manum
Pleno copia cornu:
106 Humanum miseris haud ideo genus
Cesset flire querelas.
Quamvis vota libens excipiat Deus
10 Multi prodigus auri,
Et claris avidos ornat honoribus,
Nil jam parta videntur:
Sed quæsita vorans sæva rapacitas
Altos pandit hiatus.
15 Quæ jam præcipitem frena cupidinem
Certo fine retentent,
Largis cum potius muneribus fluens

- A Sitis ardescit babendi?**
107 Nunquam dives agit qui trepidus gemens
Sese credit eagentem.

108 PROSA III.

ARGUMENTUM. — *Philosophia, quidquid hactenus sive soluta, sive stricta oratione dictum, illud leve quodam esse doloris remedium confessa, bona commorat, quæ, duce fortuna, Boetius a curatoribus, populo, uxore, et liberis, puer, adolescentis, maritus, et pater accepit, queque propter fortunæ varietatem, quod abierint, abituræ pariæ hujus miser æ argumentum esse possunt.*

His igitur ^a si pro se tecum fortuna loqueretur, quid profecto contra ^b hisceres non haberet. Aut si quid est, quo querelam tuam jure tuearis, proferas oportet; dabimus dicendi locum. Tum ego ^c: ^d Spe-

INTERPRETATIO.

multa astra, producta noctibus stellatis, in cælo micant: Homines tamen non propterea desistent queri misere. Eliamsi Deus plurimæ pecuniae largus; annual libenter hominum precibus, decorisque homines cupidos honoribus illustribus; bona nihilominus ante acquisita flocci penduntur. Quin cupiditas crudelis, absument parta, aperi profundas voragini. Quales nunc habentæ con-

B tinant stabili termino, avaritiam inconsineratam: quandoquidem ardor habendi amplis donis cumulatus crescit magis ac magis. Quicunque pavidus et suspirans sese existimat pauperem hic nunquam vivil dires.

^a Verbis.

^b Reponeres.

^c Boetius.

NOTÆ.

gato nimirum liquido alio corpore, quo insito mollescet: et tunc scribitur harena: quemadmodum in veteribus librī legitur.

3. Stelliferis edita noctibus.] Nox poetis mater siderum habetur: sicut Tibullo lib. ii, el. 4:

*Ludite: jam nox jungit equos, currumque sequuntur
Matri laseivo sidera fulva choro.*

Propterea sidera nunc dicuntur edita sive producta noctibus stelliferis, id est stellas ferentibus

6. Pleno copia cornu.] Cornu copiæ xipæ ἀμαλθειας, est summa ubertas. Nimirum Diodorus scribit, Hammonem perambulantem juxta Ceraunios montes conspectam a se virginem formam pulcherrimam, Amaltheam nomine, adamasse, liliamque ex ea genuisse, specie ac robore corporis insignem, Amaltheam vero propinquæ præfescisse oræ, quæ, quia referabat cornu bovis, occiduum cornu nominata fuit. Quoniam vero regio illa vineis ceterisque fructiferis arboribus referta erat, factum est ut ager omnis frugum abundans, mensa variæ cupediis instructa, liber multo doctrinæ genere refertus, epistola plurimi commodi parens, hominæ ipse multiplici virtute præditus dicatur cornu copiæ. Horatius passim, ut Carm. I. i, od. 47 :

*Di me tueruntur: di pietas mea
Et musa cordi est. Hinc tibi copia
Manabit ad plenum benigno
Ruris honorum opulenta cornu.*

8. Flere querelas.] Nova phrasis, inquit Sitzianus, quam non facile apud alios inventias auctores. Neutrum active ponitur, addito nomine cognata significationis. Sed nihil hic novi: neutrum enim semper regere potest accusativum nominis cognata significationis: quemadmodum dicitur, vivere vitam, gaudere gaudium; ludere ludum; servire servitutem; peccare peccata. Quin etiam nomina hæc quoties suppressuntur, toties debent veluti expressa intelligi.

12. Nil jam varia videntur.] Tantus est mentis humanae in consors corpus amor, ut divitiae et dignitates, quibus veluti totidem propugnaculis mutua corporis mentisque conjunctio videtur servari posse, mens ipsa cupiat non modo, sed verbis cogitatione in referentibus Deum saepius roget: quare virtutis fuit, et quidem Deo gratissimæ; quod Salomon, optione ejusmodi bonorum sibi delata, hiisdem contemptis sapientiam a Deo petierit, III Reg. cap. iii, quare

etiam Christus Dominus pluribus argumentis illud desiderium reprimit Matth. vi. In toto Evangelio, inquit interpres, nullus animi affectus tanto studio ac tot argumentorum machinis a Christo oppugnat et evellitur. At amor ille, adeoque bona existimatatio hominis in divitias et dignitates non versatur nisi circa ejusmodi bona, quæ nondum habentur: postquam enim homo, facto experimento, novit, hæc bona augere potius, quam minuere miserias, habita temnit, mutataque subjecta suæ existimationis suique amoris materia, nondum habiti simili desiderio prosequitur: nil jam parta videntur. Juvenalis :

*Interea pleno dum crescit sacculus ære,
Crescit amornummi, quantum ipsa pecunia crescit.*

Propterea avaritia, quæ nunc dicitur sæva rapacitas, instar cuiusdam monstri insatiabilis, perhibetur quæsitæ vorare et altos hiatus pandere. Propterea etiam nulla frena possunt præcipitem cupidinem certo fine retinere; quod nimirum sitis habendi, acceptis munib[us] crescentis ardescat.

19. Nunquam dives agit.] Fortuna ex dictis infert, eos, qui haberi solent divites, revera divites non vivere (agere enim hic, ut apud Terentium, idem est quod vivere), quod, inquit, ejusmodi dives, præterquam quod sese credit eagentem, et gemit amissas opes, et timet, ne præsentes amittat: trepidus gemens. Id prius exposuerat Claudianus libro i in Ruff., v. 196 :

*Quo vesane ruis? tenues ultrumque licet
Oceanum, laxet rutilos tibi Lydia fontes,
Jungantur solium Cræsi Cyrique terra;
Nunquam dives eris, nunquam satiabere questu:
Semper iuope quicunque cupit.*

Silicet cum dives, ut ait Varro iv de l. l., a divo dicatur, ille tantum dives, qui, tanquam Deus, et aliis et sibi nihil indigere videtur.

1 Hisceres.] Hiscere dicitur ab hiare: hiare autem proprio est spiritum aperto ore emittere: quare hiscere in proprio dicitur, qui loquendi gratia, diductis labris, os aperit. Hinc Tullius v Philip., Responde-re ad hec aut omnino hiscere audebis? et Virgil. III En., v. 313 :

*Implevit clamore locum; vix panca furenti
Subjicio, et raris turbatus vocibus hisco*

2 Speciosa.] Quæ scilicet a fortuna introducta, sive soluta sive stricta oratione dicta sunt, hæc si non vera

ciosa quidem ista sunt, inquam, ^a oblitaque rhetorice (5) ac ^b musicæ melle dulcedinis; tum tantum, cum audiuntur, oblectant. Sed miseris malorum altior sensus est. Itaque cum hæc auribus insonare desierint, insitus animorum moror prægravat. **109** Et illa ^c, ^d ita est, inquit. Hæc enim nondum moroi tui remedia, sed adhuc contumacis adversus curationem doloris fomenta quædam sunt. Nam quæ in profundum sese penetrant, cum tempestivum fuerit, admovebo. Verumtamen ne te existimari miserum velis, ^e an numerum (5) modumque tuæ felicitatis oblitus es? Taceo quod ^f desolatum parente, summorum te viroru^u cura suscepit; ^g delectusque in

INTERPRETATIO.

^a Et illita.^b Poeseos.^c Philosophia.^d Defunctio patre.^e Dici.^f Senatorum.

NOTÆ.

sunt, saltem quamdam veri speciem habent. Sic Ilo-
ratius de Arte:

Interdum speciosa locis, morataque recte
Fabula.

Et Ovid. :

^a Speciosaque nomina culps
Imponis Medea tuæ, quin aspice quantum
Aggregare nefas.

Speciosus enim est a specie: species ab antiquo verbo specie video: unde aspicio, inspicio, etc., quamobrem species Latinis, Græcis idem, nihil est aliud quam notio. Hinc quod obscura confusasse alterius notione proponitur, id aliena specie proponi dicuntur: scilicet philosophi aiunt, malum specie boni amari: sicut etiam dicta fortunæ punc dicuntur oblitera rhetoricae ac musicæ melle dulcedinis: ita ut, ut pote voce; nutu, gestu ceterisque adjunctis grata, tum tantum, cum Caudiuntur, oblectant, statim propter graviorem mororis sensum e memoria pellenda: nam malorum altior sensus est: insitus animorum moror prægravat.

^b Ita est, inquit.] I. Philosophia fatetur, quidquid haecnon sive soluta sive stricta oratione dictu^r est, illud nullum, aut leve quoddam esse doloris remedium: Nondum, inquit, morbi remedia, sed adhuc contumacis adversus curationem doloris fomenta. Ubi, ^c Remedium est corpus, quod morbo contrarium, morbum expellit: propterea remedium dicitur a re quod est contra et mederi: propterea etiam Ciceroni nulla remedia quæ vulneribus adhibentur, tam faciunt dolorem, quam quæ sunt salutaria. At remedium a corporibus transferunt etiam ad mentes, quæ contraria sunt quoque sanantur. ^d Contumax dicitur, quod contracto quadam sive animi sive corporis tumore, et difficultus disjicitur, et majori impetu incurrit commotum: sicut enim ab audeo, audax; a teneo, tenaz; sic a contumeo, contumax: hinc etiam otitur contumeliam, quod hoc sit injuria ab animo, qui fastu tumeat ac turget, profecta. ^e Fomentum illud appellatur, quod doloris causam leviter movendo, tumorem videtur sovere ac mollire. Hic autem Philosophia fidem suam liberal: promiserat enim fore ut Boetio curando leviora pri-
mum, deinde graviora adhiberet. Propterea, quæ in profundum sese penetrant, inquit, cum tempestivum fuerit, admovebo.

^f An numerum modumque tuæ felicitatis.] II. Philosophia enumerat bona quæ Boetius, veluti duce fortuna, videtur accepisse, afferens eorum numerum et modum: sive ut loquuntur, quantitatem et qualitatem: nimirum quot, et qualia fuerint.

^g Desolatum paren^e.] Primum quidem Boetius puer perhibetur felix suis cursoribus. Nimirus^u Boetius hujus nostri Boetii alias sunt avus, alius pater. Avus, cum præfecturam pretorii gerere, a Valentiniiano imperatore una cum Aetio patricio innocens in Palatio interfectus est anno Christi 455: ait enim Cassiodo-

A affinitatem principum civitatis, quod pretiosissimum propinquitatis genus est, prius carus, quam proximus esse coepisti. **110** Quis non te felicissimum cum tanto splendore sacerorum, ^h cum conjugis pudore, tum ⁱ masculæ quoque prolis opportunitate prædicavit? Prætero (libet enim præterire communia) ^j sumptas in adolescentia negatas senibus dignitates: ad singularem felicitatis tuæ cumulum venire (5) delectat. Si quis rerum mortalium fructus ullum beatitudinis pondus habet, poteritne illius memoria ^k lucis quantalibet ingruentium malorum mole deleri? cum duos pariter consules liberos tuos domo provehi sub frequentia ^l patrum, sub plebis alaci-

INTERPRETATIO.

^d Defunctio patre.^e Dici.^f Senatorum.

NOTÆ.

rus in Chronico: Aetio et Studio consilibus, Aetius patricius in Palatio manu Valentiniani imperatoris extinctus est: Boetius vero præfector prætorii amicis ejus circumstantibus interemptus. Pater vero eodem Boetio puer, obiit. Hinc noster Boetius dicitur desolatus parente: at ejusmodi amicorum cura puer Boetius educatus, et Athenas, disciplinarum omnium notitiam adepturus, missus est.

^h Delectus in affinitatem principum civitatis.] Deinde Boetius dicitur felix saceros, Festo nimirum, et Symmacho, principibus civitatis. Festus quidem, et Symmachus fuerunt principes civitatis Romanae: nam Patricii Festus et Symmachus, inquit Ennodius Parænesi didascalica, omnium disciplinarum materia et constantes forma sapientiae, ab urbe sacratissima non recedunt. In ipsis est nobilis curie principatus, quos vidisse, eruditus est. Idem fuerunt saceri Boetii, quippe qui duxerat Elpidem filium Festi, et hac defuncta Rusticianam, Symmachi filiam; quarum uxorum prior dicitur non probitatis tantum, sed etiam litterarum laude celebris, imprimis Musarum amans. Tantis demum sacerdos Boetius fuit felix: siquidem felicitatis est honorari ab honoratissimis viris: maxima jucundissima laus est, inquit Tullius pro Mur., quæ ab iis proficiscitur, qui ipsi in laude vixerunt. Boetius autem ex eo honoratus fuit præsertim ab his honestissimis viris, quod ab iisdem primus fuit dilectus, deinde delectus in affinitatem: prius carus, quam proximus: quia ergo Boetius non prædicet felicissimum cum tanto splendore sacerorum.

ⁱ Cum conjugis pudore.] Præterea Boetius dicitur felix conjugi: quod ultraque ejus conjux, Elpis videbile, et Rusticana, summa fuerit virtute prædicta: quod pudore optime significatur: pudor enim, ait Tullius in de Fin., est moderator cupiditatis. Cum autem Philosophia, quæ numero plurali dixerat saceros, nunc singulare tantum dicit conjugem, idcirco crediderim, non fieri hic mentionem, nisi unius ex uxoribus Boetii, nempe Rusticiana, quæ sola tunc superstes erat, cum hoc scriberentur.

^j Masculæ prolis opportunitate.] Insuper Boetius commemoratur felix liberis; mascula præsertim prole. Filii enim Boetii, si non Patritus et Hypatius, saltem Symmachus et Boetius consules facti sunt: propterea hic consules, et infra consulares liberos vocati Philo'sophia: propterea eadem Philosophia nunc addit, Memoriam hujus diei, quo nimirum Boetius vidit duos pariter consules liberos domo provehi sub frequentia patrum, sub plebis alacritate, quo idem regiæ laudis orator, ingenii gloriam facundiæque meruit, quo circumfusæ multitudinis expectationem triumphali largitione sativit, non posse quantalibet ingruentium malorum mole deleri.

^k Sumptas in adolescentia dignitates.] Boetius, ante quam videret suos liberos consules, ipse, adhuc ado-

late vidisti; cum eisdem in coria ^a curules ^b insidentibus tu regiae laudis orator, ingenii (40) gloriam, facundiaeque meruisti: **111** cum ^c in circo ^d duorum medius consulum circumfusse multitudinalis expectationem, triumphali largitione satiasti. Deditis ^e, ut opinor, verba fortunæ, dum te illa demulceret, dum te, ut delicias suas, sovet. ^f Munus, quod nulli unquam privato commodaverat, abstulisti. (5) Visne igitur cum fortuna ^g calculum ^h ponere? Nunc d' te primum liventi oculo perstrinxit. Si numerum modumque latorum tristiumve consideres, adhuc te felicem negare non possis. Quod si idcirco te fortunatum esse non existimas, quoniam quæ tunc lata videbantur, abierunt; non est quod te miserum putas, quoniam, quæ (10) nunc creduntur mœsta, præter-

A eunt. **112** An tu in hanc ⁱ vitæ ^j scenam nunc primum subitus, hospesque venisti? ullamne humanis rebus inesse constantiam reris, cum ipsum sepe hominem ^k velox hora dissolvat? Nam etiæ rara est fortuitis manendi fides, ultimus tamen vita dies mors quædam fortunæ est etiam ^l (5) manentis. Quid igitur referre putas? Tune illam moriendo deseras, an te illa fugiendo?

113 METRUM ^m III.

ARGUMENTUM. — *Philosophia, alternantibus die et nocte; zephyro et austro; tranquillitate et tempestate maris, probat nihil genitum esse constans.*

Cum polo Phœbus roseis quadrigis
Lucem spargere coepit,
Pallet albenteis hebetata vultus

INTERPRETATIO.

^a *Sellæ, supra quas in curru insiderent.*
^b *Fortunam tum tibi faventem laudavisti.*
^c *Repetere rationes a fortuna, compter avec la fortune.*
^d *Incipit te iniquo oculo intueri.*

B ^e *Theatrum.*
^f *Brevissimum tempus.*
^g *Constantis.*

Ubi primum sol rubeo curru quadrijugo noctis incepit diffundere diem per cælum, nocturna sidera re-

NOTÆ.

lescens, fuit patricius, et forte etiam consul: quæ dignitas raro ante annum trigesimum conferebatur: quamobrem populi etiam suffragiis felix nunc significatur.

¹ *Curules insidentibus.*] Curules vocantur non solum homines, qui jus habebant ponendæ imaginis; sed etiam sellæ, supra quas illi in curru insiderent, quæ sellæ propterea videntur a curru dictæ *curules*; sicut ab ebore cælato vocantur aliquando *ebur*: unde Horat. I. 1 Epist., ep. 6:

*Cuilibet hic fasces dabit: eripiisque curule,
Cui volet, importunus ebur.*

Et Ovid. iv de Ponti.. el. 9:

*Signa quoque in sella nosem formata curuli,
Et totum Numidæ sculptile dentis opus.*

² *In circo.*] Circus Græce κύκλος generalim est omnis ambitus, gyru, orbis, circu us: unde Cicero in Arat. :

*Vidisti magnum candentem serpere circum
Lacteus hic nimio serpens candore notatur.*

Hic autem circus est locus ovatus, in quo, auctore Tarquinio prisco, Romani ludos faciebant: quamobrem ludi illi a loco dicti sunt *circenses*. Usu vero receptum erat, ut quicunque consul creatus fuisset, hic profusis opibus ejusmodi ludos institueret: alioqui nec populo gratus nec amplissimi magistratus personam, ut par est, sustinere videbatur.

³ *Duorum medius consulum.*] Nempe filiorum. Primus apud Romanos locus, inquit Lipsius, est medius; proximus, dexter. Inter consulares vero non qui sepius, sed qui prius fuerat consul, alteri præferebatur: quare Boetius non solum ut pater, sed etiam ut consul *medius* sedere debuit.

⁴ *Munus quod nulli privato.*] Nullus enim, etiam princeps, eo felicitatis pervenit, ut eodem anno duos filios, scilicet solita nondum proiectos, consulum dignitatibus ornatos videret: quemadmodum vidit Boetius. Videlicet 395, Olybrium et Probinum, duos Probi filios, in consulari collegas: sed hi puerum exuerant: unde possumus exclamare cum Claudiano carm. I. v. 72:

Quis Deus ambobus tanti sit muneri auctor?

⁵ *Calculum ponere.*] Calculus generatum lapillus est: speciatim vero signum notissimum, quo computantes utimur: hinc Plinius Jun. I. II Ep., epist. 14, In conditionibus, inquit, diligendis ponendum est calculus: Juvenalis sat. 9:

C ^d *Ponatur calculus, adsint
Cum tabula pueri*
Cum fortuna igitur calculus dicitur ponere, qui facia bonorum majorumque a fortuna acceptorum comparatione, digitis, articulis, lapillis, aut quibuslibet aliis notis computat, utrorum major sit summa.

^e *Nunc te primum liventi oculo perstrinxit.*] Inniuit Philosophia, adversitatem præsentem Boetii longe minorem esse præterita ejusdem prosperitate: quasi dicat: fortuna a teneris annis prospera, nunc adversa esse incipit, eaque non factis, sed oculo tantum invidente, nec graviter quidem, sed perstringendo leviter; quin si quid intolerabile videatur, illud citius evanescet: quare si numerum modumque latorum tristiumve consideres, adhuc te felicem negare non possis.

^f *Vitæ scenam.*] Scena, Græcis σκηνὴ, umbraclum, primum fuit camera ex arborum in se cubantium ramis ac frondibus sive natura sive arte composta, in qua verno præsternit tempore a pastoriibus carmina diversis sonis cantabantur: unde Virgil. AEn., v. 166.

*Hinc atque hinc vastæ rupes, gemipique minuantur
In cœlum scopuli: quorum sub vertice late
Æquora tutæ silent: tum silvæ scena coruscis*

Desuper, horrentaque struæ nemus imminet umbra.

Deinde scena fuit occultus theatri locus, in quo actores sive aulae sive aliis quibusdam velis tecili latere solebant: postremo brevis sed integra theatri actio, in qua sepius idem homo diversas personas, tristes modo, modo lactas agit: qua ratione vita hominum dici potest *scena*: cum ipsum sepe hominem velox hora dissolvat, et in vita humana latiss succedant tristia; ut in mundo, diei nocte, zephyro austere, tranquillitati tempestas succedit: quod du re sequitur Carmen.

^g *Carmen constans duplice genere versuum alternorum, quorum prior Sapphicæ ex coreo, spondeo, dactylo, et duobus coreis: posterior Glyconicus ex spondeo sepius, et duobus dactylis componitur.*

^h *1. Polo.*] Polus, Græce πόλος, generatum est omnis circuitus: nam dicitur ἡπο τοῦ πολεῖν, quod est vertere: speciatim vero est cœlum, quod cœlum vertatur: quare immota axis extremitas, non nisi *extremæ* ἀποπατεῖ ab astronomis vocari potuit *polus*.

ⁱ *2. Phœbus.*] Sol: de Phœbo I. 1, met. 3, v. 9. Sic Lucretius lib. v:

Dum rosa face sol inferret lumina cœlo.

^j *3. Roseis quadrigis.*] Sol a poetis singitur curru

- Flammis stella prementibus :
5 114 Cum nemus fato zephyri teperitis
 Vernis irrubuit rosis,
 Spiret insanum nebulosus austor,
 Jam spinis abeat decus :
 Sæpe tranquillo radiat serenc
10 Immotis mare fluctibus ;
115 Sæpe serventeis aquilo procellas

- A Verso conitatis aquore.
 Rara si constat sua forma mundo,
 Si tantas variat vices,
15 Crede fortunis hominum caducis,
 Bonis crede fugacibus.
 Constat, æterna positumque lege est
 Ut constet genitum nihil.

INTERPRETATIO

tusa ignibus instantibus solis, contractio candore, pal-
 lent : Ubi silva spiritu zephyri placide calentis purpu-
 ravit rosse verne tempestatis; si austor caliginosus flet
 petulanter, statim ornameatum a rosaris recedat, ne-
 cesse est. Non raro pelagus quiescentibus undis splen-
 det serenitate tranquilla; nec raro aquilo excitat tem-

pestates vehementes, turbato mari. Si ergo in universo
 terrarum orbe eadem forma est infrequens, si mundus
 mutat tantas vicissitudines, ito nunc, confide dicitus
 fragilibus mortuum; confide bonis fluxis. Statulum
 est, et sempiterno Dei decreto stabilitum, ut nihil, quod
 genitum fuerit, constanter perseveret.

NOTÆ.

vehi quadrigugo, sive quem rapiant quatuor equi : B
 nempo Pyrois, Eous, Æthon et Phlegon, quibus ignis, lux, ardor et flamma, quatuor præcipua solis ef-
 fecta; nec non etiam quatuor præcipua diei horæ
 significentur. Ovidius u Metam., v. 453 :

Intera volucres Pyrois, Eous, et Æthon
 Solis equi, quartusque Phlegon hinnilibus auras
 Flammis: is implent, pedibusque repagula pulsant.

Sol autem orientis majori lumine suo dicitur hinc
 diem spargere, inde vero stellas minores, quæ per
 noctem regnabant, fugare: propriea sol nunc per-
 hibetur lucem spargere; et stellæ secundum alientes
 suos rutilus hebetata prementibus solis ipsius flammis
 pallere: quæ est vicissitudo noctis et diei; de qua
 hic primum agitur.

5. Zephyri.] Secunda vicissitudo, de qua hic agi-
 tur, est ventorum, zephyri nimirum et austri, quo-
 rum hic illum ita excepit, ut quod prioris fato oritur,
 hoc spirante posteriori intereat.

Zephyrus erga est ventus flans ab occasu æquinoctiali: unde lenis est et tepens, terraque propterea dicunt secundare: Hinc Græcis dicitur ζεφυρος quasi ζεπόπος vitam serens; Latinis vero favonius, quasi genitialis mundi spiritus, a favendo, inquit Plinius l. xvi, c. 25. Virgil. u Georg., v. 530 :

Parturit almus ager zephyrique teperitis auris
 Laxant arva sinus.

Propterea nemus nunc dicitur vernis rosis irrubuisse,
 fato zephyri teperitis.

Auster vero est ventus a meridie flans: unde quibus populis mare est ad meridiem, his austor vocatur transmarinus. Hic autem ventus et humidus et calidus habetur. 1º Humidus habetur, quod humores, quos septentrio disjicit, colligat: Sic Virgilio humidus; Horatio adus; Ovidio aquaticus; Claudio madidus; S. Augustino pincerna pluviarum, et Boetio nebulosus est. 2º Calidus habetur, quod a meridie flet. Sive autem humore suo, sive calore, sive utroque ventus hic animalibus, plantis, præsertimque floribus dicitur nocere: unde Virgil. i Georg., v. 444:

Arboribusque satisque notus pecorique sinister.

Et Ecl. ii, v. 58 :

Eheu quid volui misero mihi; floribus austrum
 Perditus et liquidis immisi fontibus apos.

Præsertim vero rosis austor noxius: hinc Statius iii, sylv. 3 :

Pubentesque rosæ primos moriuntur ad austros.

Propterea austor hic dicitur spirare insanum, hoc
 est, insan modo; et hoc eodem vento spirante per-
 hibetur decus abire spinis: hoc est rosa interiore: rosa enim, florum regina, spinarum ut progenies sic
 decus est: quamobrem Antonius Hallæus nostræ
 universitatis Normane quondam decus in carmine de
 rosa cecinit, ut solebat, elegantissime :

Ortus tamen ipsi memento
 O rosa pulchra tui: informis te spuma cresvit.

9. Sæpe tranquillo.] Tertia vicissitudo, quæ hic
 adducitur in exemplum, est tranquillitas tempestatisque maris. Primum quidem tranquillitas maris de-
 scribitur. 1º serenitate tranquilla sive tranquillitate
 serena (tranquillum enim et serenum grammaticis
 sunt nominina substantiva) quod mare tranquillum sit
 ventorum expers; 2º immotis fluctibus: quod absen-
 tibus ventis mare solito duntaxat motu actum non
 turbetur; 3º radiis, quos mare tranquillum remittat:
 mare enim pro diverso modo, quo radios præsertim
 solares remittit, nunc luminis, nunc coloris et qui-
 dem varii videtur particeps: unde Tullius Acad.,
 Mare, inquit, illud quod nunc favonio nascente, purp-
 reum videtur, nobismetipsis cæruleum videbatur, mane-
 flavum, quodque nunc, quia a sole collocut, albescit,
 et vibrat, dissimileque est proximo ei continentali. Lu-
 men igitur incurrens in fluctus tranquillos sive qui-
 tos, ab his eo fere modo, quo a speculo remittitur:
 quare sicut speculum, ita aqua placida potest et oculos
 perstringere et adversis oribus ora referre pro
 diversa ratione, quia lumen his corporibus remissum
 oculos afficit: hic autem non agitur nisi de raditione:
 quippe quæ longius quam alter effectus speculi dif-
 fundi potest. Ita describitur tranquillitas maris.

11. Sæpe serventeis.] Deinde ejusdem maris tem-
 pestas versatur in vehementi motu, quo mare a ven-
 tis, præsertim ab aquilonc, cietur. Aquilo autem, Græ-
 cis boreas, ventus est ab ortu æstivo spirans. Hic
 ventus vehementior est: forte quod eundem quo aer
 ab ortu in occasum ferri solet, motu feratur: hinc,
 auctore Festo, Aquilo vocatur, quod instar aquila ve-
 hementissimo volatu feratur: hinc judice S. Augusti-
 no, terrarum scopæ est. Notari potest hæc antithesis
 marinæ tranquillitatis et tempestatis: iterata enim
 hac voce, sæpe aquilo opponitur tranquillo; serventeis
 procellæ, sereno; versus aquor, immotis fluctibus.

13. Constat mundo.] Sic P. inius Jun., Constat ma-
 gistris reverentia. Et Virgil. Æn. v, v. 748 :

Quæ nunc animo sententia constet

15. Crede fortunis.] Faceta et elegans dissimulatio,
 quam Græci ἐπωνυμιæ vocant, qua Philosophia,
 aliud quam sentiat dicens, eo magis de bonis caducis
 detrahit, quo magis eisdem videtur tribuere lidei
 Sic Seneca in Medea v. 221 :

Confide regnis, cum levis magnas opes
 Huc ferat et illuc casus.

17. Constat, æterna positumque lege est.] Lex est
 voluntas principis honesta imperantis et prohibentis
 contraria: quamobrem quot voluntatum principum,
 tot legum genera esse possunt. Duplex autem est
 ejusmodi voluntas, divina scilicet, et humana; quare
 etiam duplex est lex, nimirum divina, et humana.
 De humana hic non agitur. At lex divina pro tripli

117 PROSA IV.

ARGUMENTUM. — *Philosophia rursus propositis sacerdoti, uxori, liberis; animo quoque, quorum Boetius est compes, probat eundem felicem magis quam infelicem esse habendum.*

Tum ego ^a, vera, inquam, commemoras o ⁱ virtutum omnium nutrix, nec ^b infisiari possum prosperitatis meæ velocissimum cursum. Sed hoc est quod ^{a b} recolentem vehementius ^c coquit. Nam in omni adversitate fortunæ infelicissimum **118** ^d genus est infortunii, suisce felicem. Sed quod tu, inquit ^d, ^e falsè

A opinonis supplicium luis, id rebus jure imputare non possis. Nam si te hoc ^a inane nomen fortuitæ felicitatis movet, quam plurimis maximisque abundes, mecum reputes licet. Igitur si quod ^a in omni fortunæ ⁽³⁾ tuæ censu pretiosissimum possidebas, id tibi divinitus illæsum adhuc, inviolatumque servatur, ^f poteris meliora quæque retinens, de infortunio jure ^f caussari? Atqui viget incolumis, illud pretiosissimum generis humani decus, ^g Symmachus sacer, et, quod vitæ pretio ^h non segnis ereres, vir totus ex sapientia virtutibusque factus, ^b (10) suarum se-

INTERPRETATIO.

^a Boetius.

^b Memorem.

^c Affigit.

^d Philosophia.

ⁱ Inter omnia fortuna tua bona.

^j Accusare culamitatem.

^k Lubens.

B ^l Nihil injuriarum sibi timens.

NOTÆ.

modo, quo considerari potest, triplicis rursus ⁱ est generis, videlicet æterna, naturalis, quæque vulgo vocatur *positiva*. Lex æterna, est divina voluntas, quatenus hæc non secus ac Deus, cuius est, ex omni æternitate fuit: de hac lege locutus Cicero n de Le-gibus: *Hanc video, inquit, sapientissimorum suisce sententiam, legem neque hominum ingenii excogitataam, nec scitum aliquod esse populorum, sed æternum quod-dam, quod universum mundum regerer, imperandi pro-hibendique sapientia.* **116** Lex naturalis, est eadem divina voluntas, quatenus, insita atque innata specie, hominibus innotescit: de hac loquitur idem Tullius i de Leg. *Lex, inquit, est ratio insita in natura, quæ jubet ea que facienda, prohibetque contraria.* Lex quæ vulgo dicitur *positiva* est eadem Dei voluntas, quatenus hæc signo manifestata innotescit: sed hæc Christianis alia est vetus, alia nova. Cum igitur nihil sit, nisi illa Dei æterni voluntate, nihil etiam sit, nisi æterna lego. Sed apud philo-ophos eorum quæ sunt quædam dicuntur *creari*, quædam *generari*. *Creaturæ ea, quorum nulla est, nisi exterior causa; nimirum res. Generantur vero ea quorum præter exteriorem causam, quædam est materia; nempe modi. Res perseverant, sed modi mutantur: æterna posi-tumque lege est, ut constet genitum nihil.* U. de Se-neca in Hercule OEtæo, v. 1099:

Quod natum est poterit mori.

ⁱ *Virtutum omnium nutrix.*] *Philosophia*: cum enim philosophia sit cognitio clara distinctaque eorum, quæ ad optimam vitæ morumque rationem pertinent, cumque evidenter sit veri et certi judicii norma, properea eadem philosophia instar prudentissimæ matris ad bene judicandum primo, deinde ad honeste vivendum auditores alumnos inducit. Hinc, iudice Tullio, philosophia est *mater omnium beneficiorum et benedictorum; est cultura animi, quæ extrahit vitia radicibus; virtutis continet et officii et bene vivendi dis-ciplinam.*

^j *Infisiari.*] Vel ut alii malunt, inficiari, pro diversa nimirum nominis interpretatione, idem est quod negare. *Infector* enim oritur ab in et facio, quasi fecisse ne-gem: tunc scribendum per c ⁱ infactor; aut potius foretur ab in et fateor, quasi non fateor: Latini enim dixerunt aliquando, *infactor*, sicut etiam hodie di-cunt, *confiteor*: tuncque scribendum per i ⁱ infactor: mailem hoc ultimum.

^k *Recolentem vehementius coquir.*] *Memorem magis affigit: recolare enim dicitur a colere: colere autem proprie est arare: sed quod terra arando versetur, factum est, ut verbum illud translatum fuerit ad significandam eam, qua mens nostra veluti commo-vetur, cogitationem: hinc cultus parentum, qui in cogitatione præsentim versatur: hos quippe ex eo dicimus colere, quod eosdem mente præsentim vene-rumur: hinc etiam recolare idem est, quod itera-*

meditatione cogitare, in memoriam revocare, remi-nisci. Exempla passim occurunt. *Coquere* vero idem quod *angere* sive etiam *cogere*: similitudo sumitur a corporibus; quod quemadmodum corpora, quæ co-quuntur cogunturve, partibus ad sese invicem acce-dentibus, magis comprimi adeoque ad minores loci angustias redigi soleant, ita mens tristi sua cogita-tione ita constringi videtur, ut ex terribus cogitan-dis minus apta, ulterius diffundi nequeat cogi-tando.

^l *Genus infortunii suisce felicem.*] Non quidem re (quod enim præteriit, id non est amplius, adeoque, cœn nihilum, te non potest re ipsa affigere), sed cogitatione: sicut enim memoria in locorum præteriorum recreamur: *Hæc olim meminisse juvabit*, Virg., quod bac de quadam nostra potestate, industria aut qua-dam alia bona qualitate admonemur: sic bonorum præteriorum memoria affligimur, quod hac nostræ infirmitatis convincamur: quemadmodum enim placet potuisse, sic displicer homini gloriae avido non posse.

^m *Falsæ opinionis supplicium.*] Est quidem supplicium sive pena mentis, memoria præteritæ prospe-ritatis: siquidem, ut dictum est, mens hac memoria affligitur: sed supplicium illud falsæ opi ionis est: cum ex hoc oriatur, quod mens præcipitatione et præjudicio acta falso judicaverit præteritam illam prosperitatem constantis alicuius boni ratione obtinere. Quamobrem id supplicium rebus jure im-patitur non posse: nemo quippe errat nisi volens.

ⁿ *Inane nomen fortuitæ felicitatis.*] Cum metus amit-tendit ejus, quæ inconstans foret, felicitatis sit vera miseria, idcirco nulla re ipsa est felicitas, nisi con-stantis: quod igitur fortuita felicitas instar fortunæ, a qua oriri dicitur, sit inconstans, properea hæc nihil habet felicitatis nisi inane nomen.

^o *Poteris meliora retinens de infortunio jure cau-sari.*] Sed esto, inquit *Philosophia*, quæ fortuita, si vera felicitas: cum maximam partem bonorum, quæ fortunæ accepta referri debere arbitraris, retineas, felix potius quam i ⁱ felix de infortunio jure nou potes caussari. *Caussari*, vel ut nunc a pluribus scribitor, *caussari*, proprie nihil est aliud quam causam alicuius effecti querere aut afferre: Sic Virgil. eclog. 9, v. 56:

Caussando nostros in longum ducis amore.

Quare Boetius, qui hactenus de adversa fortuna con-questus, ab ea videtur tantæ inconstantie causas quæsivisse, non male nunc dicitur *caussari*: quamvis immixta *caussetur*: ut jam *Philosophia* demonstrabit, enumerando bona meliora, quæ Boetio super-sunt, nempe sacerdum, uxorem, liberos, ipsum quo-que animum.

^p *Symmachus sacer.*] I. *Philosophia* commendat Symmacum sacerdum Boetii. Plures fuerunt Symma-

curus, cui ingemiscit injuriis. **119** ¹ Vivit uxor A ingenio modesta, pudicitia pudore præcellens, et, ut omnes ejus dotes breviter includam, ^b patri simili. Vivit, inquam, tibique tantum, vita hujus exosa, spiritum servat, quoque uno felicitatem minui tuam, vel ipsa concesserim, tui desiderio lacrymis ac dolore (5) tabescit. ^c Quid dicam liberos ^c consulares, quorum jam, ut in id ætatis pueris, vel ^d paterni, vel ^e aviti specimen elucet ingenii? ^f Cum igitur præcipua sit mortalibus vita cura retinendæ, o te si tua bona cognoscas, felicem, cui suppetunt etiam nunc quæ vita nemo dubitat esse cariora? Quare sicca jam lacrymas. Nondum est (10) ad unum omnes ^f exosæ

A fortuna, **120** nec tibi nimium valida ^g tempestas incubuit, quando tenaces hærent ancoræ, quæ nec præsentis solamen, nec futuri spem temporis abesse patientur. Et hæreant, inquam ^g, precor; illis namque manentibus, utrumque res se habeant, ^h enatabimus. Sed ⁱ quantum decus (5) ornamenti nostris decesserit, vides. Et illa, ^j promovimus, inquit ^k, aliquantum ^l, ^m si te nondum totius sortis piget. Sed ⁿ delicias ^k tuas ferre non possum, qui abesse aliquid tuæ beatitudini tam luctuosus atque anxius conqueraris. Quis est enim tam ^l compositæ felicitatis, ut non aliqua ex parte cum status sui qualitate

INTERPRETATIO.

- ^a Rusticana.
- ^b Symmacho.
- ^c Qui jam consules fuerunt.
- ^d Boetii.
- ^e Symmachi.
- ^f Ancoras.

- ^g Ego Boetius.
- ^h Evademos.
- ⁱ Philosophia.
- ^j Aliquem fecimus progressum.
- ^k Mollitatem tui animi.
- ^l Perfectæ.

NOTÆ

chi, quorum stemma, si placet, legere poteris apud Jacob. Sirmondum ad vii lib. epist. Ennodii. Hic autem agitur de Symmacho qui consul fuit sine collega sub Odoacre anno Christi 483, quiq[ue] a Theoderico rege inter alios delectus est judex in causa Basili et Prætextati, qui magiarum artium accusabantur; ut refert Cassiodor. i. iv, Var., ep. 22. Hujus enim Symmachi duæ fuerunt filiae, nempe Galla, de qua præter Fulgentium loquitur Gregor. Magnus iv, dial. 43, et Rusticana Boetii uxor, ex qua alter Symmachus natus est, Boetii parentis collega in consulatu, et predicti Symmachi nepos. Neque vero præstantissimus ille vir suarum injuriarum securus ita erat, ut videbatur Boetio propter eam, qua apud Theodericum valere videbatur, gratiam et auctoritatem: inconstans enim ille rex impiis delatorum criminationibus incitatus, Symmachum sacerum una cum Boetio genero occidi jussit, auctore Procopio i. 1, de Bello Goth.

¹ Vivit uxor.] II. Philosophia laudat uxorem Boetii, eam scilicet, quæ vocabatur Rusticana, Symmachi filia. Dñe quippe fuerunt alternis Boetii uxores: prima Festi filia, dicta Elpis; mulier doctissima, quæ absque liberis decessit: altera filia Symmachi, vocata Rusticana; ingenio modesta, pudicitia pudore præcellens, uno verbo patri Symmacho similis.

² Quid dicam liberos.] III. Philosophia celebrat liberos Boetii, memor cum dignitatibus, tum etiam ingenio, quo predicti fuerunt. Meminit quidem dignitatis, quia instructi fuere; nimirum consulatus: nam consularis apud Latinos dicitur vir qui aliquando consul fuit: hos autem Boetii liberos nunc Philosophia vocat consulares. Meminit etiam ingenii, quod in his etiam pueris, tantum erat, ut in his vel paterni videbatur ipsius Boetii, vel avis nimirum Symmachi specimen eluceret ingenii. Quod demum dicitur, in id ætatis pueris, modus est loquendi Tullio etiam familiaris: Ita viximus, inquit i. vi Epist., ep. 20, et id ætatis jam sumus, ut omnia quæ non nostra culpa nobis accident, foriter ferre debeamus.

³ Cum igitur, etc.] Ex predictis Philosophia concludit Boetium adhuc esse felicem; quasi dicat: cuiuscunque suppetunt ea quæ vita nemo dubitat esse cariora, ille felix haberi potest: felix enim qui summo fruatur bono; quale esse videtur illud quod est ipsa vita carius: si quidem vite retinendæ, ut pote præstantissimo bono præcipua est mortalibus cura. Atqui tibi Boetio suppetunt ea quæ vita nemo dubitat esse cariora; sacer videlicet, uxor et liberi

omni virtutum genere præstantissimi. Crediderim hæc verba, o te si tua bona cognoscas, non suisæ dicta sine memoria istorum Virgilii, II Æneid., v. 458:

O fortunatos nimium, sua si bona norint,
Agricolæ!

⁴ Tempestas.] Allegoria ipsi Ciceroni usitatissima: ubi nominata tempestas intelligi debet fortune saevientis impetus, quod utroque homines videantur obrai: nominatis ancoris tenacibus, familiares constantissimi, quod utrisque et præsentis solamen, et futuri spes temporis adesse possit. Quamobrem sicut, manentibus ancoris, nautis remaneat spes endandi; sic, remanentibus predictis familiaribus, Boetius meliorem sperare potest fortunam.

⁵ Quantum decus ornamenti nostris decesserit.] Amissis videlicet opibus dignitatibusque nostris.

⁶ Promovimus aliquantum.] Aliu[m] in tui consolatione protectum secimus, inquit Philosophia: promovere enim aliquando idem quod proficer: ut apud Terent. in Hecyr., ab illo hinc; presens quando præmoveo parum.

⁷ Si te nondum totius tuæ sortis piget.] Si nondum te omnino infelicem putas: differunt pudet ei piget; quod prius turpitudinem, posterius noxam rei videatur potius significare: unde Cicerio pro Dom., me non solum piget stultitiae meæ, sed etiam pudet.

⁸ Delicias.] Hoc est, animi mollitatem. Deliciae enim ab eo videntur diciæ, quod animus his alliciatur, dicuntur enim ab de et lacio, traho: inde lata, illestat, delectat, oblectat, allicit, illicit, elicit. Sic Lucret. lib. v:

Quæ lacere in fraudem possent vincosque tenerent.

Unde forte nostrum Gallicum lacer, un lacet. Illic quod animus qualibet perturbatione, sed amore præsertim et voluptate alliciatur, propterea qualibet perturbatio, sed amor præsertim et voluntas deliciae vocantur: quo sit ut deliciae modo in bonam, modo in malam partem accipiuntur: sicut ergo molles corporis in hoc versatur, quod illud facile possit in quenque locum versari; sic delicatus dicitur ille animus, qui contraria affectioni obnoxius undique potest facile flecti: qualis Philosophiae videtur Boetius, utpote qui abesse aliquid suæ beatitudini tam luctuosus atque anxius conqueratur.

^a rixatur? ^b Auxia (10) enim res est humanorum conditio bonorum, et quæ vel nunquam tota proveniat, vel nunquam perpetua subsistat. **121** ^c Huic censu exuberat, sed est pudori degener sanguis. ^d Hunc nobilitas notum facit, sed angustia rei familiaris inclusus, esse mallet ignotus. ^e Ille utroque circumfluis, vitam caelibem deflet. ^f Ille nuptiis

A felix, orbus liberis, alieno censem nutrit heredi. **122** ^g Alius prole lætatus, filii, filiæ & delictis inestus illacrymat. Idcirco nemo facile cum fortunæ sua conditione concordat inest enim singulis, quod inexpertus ignoret, expertus exhorreat: Adde quod felicissimi cujusque delicatissimus sensus est, et, nisi ad

INTERPRETATIO.

- ^a Disceptet.
- ^b Acerba.
- ^c Unus opibus abundant, sed eum pudes suæ ignorabilitatis.

- ^d Alter nobilis est, sed paupertate premitur.
- ^e Tertius et dives et nobilis se conjugæ carice dolet.
- ^f Opes pa. ut.
- ^g Vitiiis.

NOTÆ.

¹ Rixatur.] Disceptet. Rixa, lis est sive contentio inter duos pluresve homines, quorū alter repelit quod alter reddere renuit: quare nisi lux divina aspergeat, in omni hominum genere perpetuae sunt rixæ: quod homo et status ejus ceu quædam partes ita opponuntur, ut ille homo quædam videatur a suo status repeteret, quæ status hic renuit reddere: nemo hic ex omni parte beatus.

² Anxia res est humanorum conditio bonorum.] Anxiū dicitur illud quod sollicitudine mœsta premit: anxiū enim dicitur ab anglo: hoc a Graeco ἄγχω suffoco, constringo, primum quidem fauces, deinde mentem: hinc angustus et angustia, cum quis tantis difficultatibus premitur, ut quo se vertere debat, ignoret. Atqui humanorum conditio bonorum sollicitudine mœsta animum premit: quod enim humana hæc conditio aut nunquam absoluta fuerit, aut nunquam perennis, semper locum relinquit aut appetendæ absentium honorum adeptionis, aut timendæ præsentium jacturæ: unde anxiæ anxiæ: ut pluribus exemplis deinceps confirmabit Philosophia.

³ Huic censu exuberat.] Primum exemplum est de divitiis, iis scilicet, quibus, quod hi opibus abundant, census dicitur exuberare. Census enim a censendo dictus opes significat: unde Claudian. carm. 17, v. 231:

Addictoque hominum cumulent araria censu
Exuberare autem abundare est, quasi extra ubera
præstare. Sic Virgil. i Georg., v. 191:

At si luxuria foliorum exuberat umbræ.

Et Georg. ii, v. 516:

Nec requie: quin aut pomis exuberet annus,
Aut seta pecorum.

Atqui ejusmodi divites in hoc sibi videntur infelices, quod quibus sanguine conjuncti sunt, hi nobiles non sunt: sed est pudori degener sanguis.

⁴ Hunc nobilitas notum facit.] Secundum exemplum est de nobilibus viris: hic autem Philosophia videtur vim facere in verbo, dum dicit, nobilitas notum facit; nobilis enim a notum, sicut a motum mobilis dicitur, ut nobilis sit, quasi nominis claritate notus. At qui et his nobilibus sua esse potest pauperitas supplicium: angustia rei familiaris inclusus, esse malum nobilis quidam ignotus: optime autem paupertas vocatur angustia rei familiaris: Nam sicut dives suis palatiis, agris, vitibus, nummis, armientis hominibusque subditis, quibus veluti circumfunditur, eo auctoritatis potestatisque videtur dilatarus, ut se facile credat inexpugnabilem, iuxta illud Proverb. viii: Substantia divitis urbs roboris ejus; sic pauper sua taberna, agello, viticula, et puerorum sarcina veluti obrutus coangustat: hinc Horatius carm. l. iii, od. 2, pauperiem vocat angustum:

Angustum, amici, pauperiem pati
Robustus acri militia puer
Coodicat.

⁵ Ille utroque circumfluis.] Tertium exemplum est de iis qui priter divites sunt et nobiles; sed qui in

hoc se putant infelices, quod vitam caelibem deflent: vita enim conjugi experts vocatur cælestis: sorte quia cœlesti similis.

⁶ Ille nuptiis felix.] Quartum exemplum est de eo qui uxore felix est: quod prædictis nuptiis optime significatur: quanvis enim nuptiae non sint sine utroque conjugi, melius tamen nuptiæ dicuntur de uxore quam de marito: quod cum illa sponsa deducereatur ad maritum, faciem flameo nubaret sive velaret: hinc nuptia, connubium, etc. Magna porro felicitas mariti, cuius est optima uxor: donum cœlestis est. Proverb. xix: Donus et divitiae dantur a parentibus, a Domino autem proprie uxor prudens. At felicitas hæc sœpius orbitate turbatur: orbis liberis, alieno censem nutrit heredi: Seneca in Hippolyto, v. 4248:

Triste fractis orbitas annis malum!

Heres ab hero dictus, quasi is sit bonorum dominus. apud jurisperitos duplicitis est generis: nempe suis et externus. Sui heredes, ut dicitur Inst. I. II. tit. 19, § 2, ideo appellantur quia domestici heredes sunt et vivo quoque patre quodammodo domini existimantur, veluti filius, filia, nepos, neptius ex filio, et deinceps careri liberi. Extranei vero, qui hic vocantur alieni heredes dicuntur cœteri, ait Vianius, qui non sunt suis et domestici. At quantum homo se suosque amans suis heredibus lætatur, tantumdem de extraneis sive alienis afflictatur. Ecclesiaste iv: Considerans reperi et aliam vanitatem sub sole. Unus est et secundum non habet, non filium, non fratrem, et tamen laborare non cessat, nec satiantur oculi ejus divitias, nec recognitat dicens: cui labore et fraude animam meam bonis: in hoc quoque vanitas est et afflictio peccata.

⁷ Alius prole lætatus.] Quintum exemplum est de eo qui prole nata lætatur. Quod homo ad Dei imaginem conditus æternitatem appetat, quodque hanc in terris assequi non valeat, hinc sit ut parentis uterque orta prole, veluti magna sui parte sibi olim successura lætetur: Joan. xvi: Mulier non meminit pressuram propter gaudium, quia natus est homo in mundum. At quanta lætitia parentes perfunduntur natis liberis iisdemque virtutem colentibus, tanta iudicium afficiuntur tristitia, si hos liberos viderint vitios indulgere: parentis filii filiæ delictis mœstus illacrymat: ut nunc dicitur: Proverb. x: Filius sapientia lætitiat patrem: filius vero stultus mœstitia est matris suæ. Nimirum quod liberi videantur sanior perenniorque parentum pars, hos parentes optant semetipsis meliores.

⁸ Ad nutum.] Ad voluntatem. Nutus a nuendo sive movendo dictus proprie motum corporis significat: sic movendo caput oculosve dicimur annuere et attenuare vel renuere. Quoniam vero ille corporis nostri motus nostram voluntatem consuevit indicare; hinc factum est, ut, signo pro re significata acceperit, nutus non modo humanam, sed divinam quoque voluntatem significaverit: ex quo etiam nomen ipsam Dei voluntatem notat, ut apud Virg. xi Adu., v. 330:

Numine dirum
In flammas et in arma feror.

^a nutum cuncta (5) ¹ suppetant, ^b omnis adaversitatis insolens, minimis quibusque prosteratur, ^c adeo peregrina sunt, quae fortunatissimis beatitudinis summam detrahunt. **123** ^d Quam multos esse^e conjectas, qui sese ^f cœlo proximos arbitrentur, si de fortune tua reliquiis pars eis minima contingat? Illic ipse locus, quem tu exsilium vocas, incolentibus patria est. Adeo nihil est miserum, nisi cum putes^g: contraque^h beata ⁱ sors omnis est æquanimitate (5) ^j tolerantis. Quis est ille tam felix, qui cum ^k b dederit impatientie manus,

^A statum suum mutare non optet? ^l Quam int̄lis amaritudinibus humanae felicitatis dulcedo responsa est! quæ si etiam fruenti jucunda esse videatur, tamen, quo minus, cum velit, abeat, retineri non possit. **124** ^m Liquet igitur quam sit mortalium rerum misera beatitudo, quæ nec apud æquanimos perpetua perdurat, nec anxiös tota delectat. ⁿ Quid igitur, o mortales, extra petitis intra^o vos positam felicitatem? Error vos inscitiaque confundit. Ostendam breviter tibi i summae cardinem felicitatis. (5) ^p Estne aliquid tibi ^q te ipso pretiosius? ^r Nihil, inquires. ^s Igitur si

INTERPRETATIO.

- ^a Ad arbitrium omnia adsint.
- ^b Nulli adversitati assuetus.
- ^c Usque adeo parva.
- ^d Non dubitas.
- ^e Beatos.
- ^f Aliquid in eo esse miserio.

- ^g Felix quilibet conditio, si æquo animo feratur.
- ^h Putaverit impatibilem.
- ⁱ Vestram mentem.
- ^j O Boeti.
- ^k Tua mente.

.i versu 777:

Non huc sine nomine dñum

Eveniunt.

¹ *Suppetant.*] *Adsint*: quia enim quod petitur, id nœps impetratur, usus obtinuit; ut *suppetere* idem sit quod *adesse*, quasi petendo impetratum. Illic *suppetat*, quas sibi suppetere rebus adversis periclitantes experunt.

² *Omnis adversitatis insolens.*] *Nulli adversitati assuetus.* *Insolens* enim quasi non solens: solens autem si dicitur qui id in quo lotus est facit; quasi in solo unoque hoc negotio versatus: quare *insolens adversitatis* is est qui adver-ritati non est assuefactus. Atque hic, ut nunc additur, *minimis* quibusque prosteratur adversitatibus; quod mens ejus his motibus non assorta, minimò turbetur: ut enim ab assuetis non fit, sic ab insuetis fit passio: quemadmodum loquantur philosophi: usque adeo peregrina sunt quæ fortunatissimis beatitudinis summam detrahunt. Summa arithmetici, est universitas quædam quæ ex pluribus minoribus addendo conſtituit, aut ex qua minorem sub ratiōne quedam restat: quamobrem *summa beatitudinis* hec nihil est aliud quam beatitudinis fasciūm, *le comble du bonheur*.

³ *Quam multos.*] *Sextum exemplum* est de ipso Boetio, de cuius fortune reliquiis si pars minima pluribus aliis hominibus continget, hi felices, sese cœlo proximos arbitrarentur: cum tamen ipse Boetius sese puēt infelicem.

⁴ *Beata sors.*] *Benus homo enjus* mens cogitando ita constans est, ut instar libras æquatis ponderibus firmata nec erigatur prosperis, nec adversis deprimitur. Sed homo ille rarus est in terris: nam quis est ille tam felix, qui cum

⁵ *Dederit impatientie manus.*] *Impatientia* vinci se passus fuerit: sic loquitur Tullius de Amic.: *Alque*, inquit, *ad extreum dat manus, vinci se patitur: nimis* cum manibus præsertim homo sese tueri solet, ubi primum intelligitur vietas manus dedisse, hic intelligitur *victus*.

⁶ *Statum suum mutare non optet.*] *Instar hominis argri*, qui cujuslibet strus impatiens, partes se vertit in omnes.

⁷ *Quam multis amaritudinibus, etc.*] Jam monui- mus, mente humanam veluti medium inter Deum humanumque corpus, quatenus est opus Di et forma hujus corporis, et a Deo et a corpore humano commoveri: hinc autem putamus oriri amaritudinem et dulcedinem humanae felicitatis; dulcedinem quidem a Deo commovente, amaritudinem vero a corpore: quare cum homo quandiu perseverat, ab utraque hac causa afflicciatur: indeo nihil homini dulce est nisi

cum amaro conjunctum: quamobrem de quacunque corporis voluptate dici potest quod Lucretius de amore dixit l. iv:

Eximia veste, et victu, convivia, ludi.
Pocula crebra, unguenta, corona, serta parantur:
Nequidquam: quoniam medio de fonte leporum
Surgit amar aliud, quod in ipsis floribus angat.
Quin ipsa etiam dulcedo in hoc amara, quod invito ipso homine, qui illa affici videtur, abeat irrevocabilis; nec retineri possit ad nutum, quo minus abeat: ut hic dicitur.

⁸ *Liquet igitur, etc.*] *Philosophia* ex prædictis exemplis concludit, quod probandum suscepit a nota 18: felicitatem hominum præsentem nec adeo absolutam esse, ut non anxiös tota delectet, nec adeo perennem, ut apud æquanimos perpetua perdure. Jam ipsa *Philosophia* ad id, unde digressa fūerat, reversa ipsum Boetii animum considerabit.

⁹ *Quid igitur, etc.*] IV. *Philosophia* commendat animum Boetii, atque primum *mortales* frustra extra se petere, ut in amicis, uxore, liberis, uno verbo in corpore quan habent intra se, videlicet in mente, positam felicitatem: deinde addit eosdem mortales errore inscitiaque confundi: quod nimis extra se quærant, quam intra se habent, felicitatem: ubi notwithstanding errorum et inscitiam differre cum in aliis, tum in hoc quo error omnis ab inscita oriatur, ita ut possit esse inscita sine errore; sed non error sine inscita: postea prout ostensuram Boetio summa cardinem felicitatis: sive id in quo præcipue versetur summa felicitas: quod enim cardo sit, in quo janna veritur, in usu est, ut id in quo negotium aliquod verit, vocetur cardo. Virgil. Aeneid., v. 676:

D Haud tasto cessabit cardine rerum.
¹⁰ *Estne aliquid tibi teipso pretiosius?*] *Quanquam* Boetius, ut quilibet alius homo, corpore constet et mente conjunctis, nihilominus relicto corpore *Philosophia* Boetium ad unam mentis sua considerati, nam reverat, quasi ad primam beatitudinis, quam querit, fons: idque vocat totum Boetium: *Tibi teipso*: sicut *Apostolus Roman. vii: Infelix homo*, inquit, *quis me liberabit de corpore mortis hujus?* *Estne igitur*, inquit *Philosophia* Boetio, *aliquid tibi teipso pretiosius?*

¹¹ *Nihil.*] Inquit Boetius: quidquid enim divinitus factum naturali lumine novi, id aut mea mens est, aut corpus quod vulgo dicitur materia: sed mea mens vel ex ipso, est corpore sive materia pretiosior, quod materialis hanc, a qua ipsa cogitari nequit, cogitet ipsamque ad arbitrium huc illucque, sæpius cogitando, verset.

¹² *Igitur si tui compos fueris.*] Si tuae mentis tantam

^a cui compos fueris, ^b possidebis ^c quod nec tu amittere unquam velis, **125** ^d nec fortuna possit auferre. ^e Atque ut agnoscas in his fortuitis rebus beatitudinem constare non posse, sic collige: ^f Si beatitudo est summum naturæ bonum ^b a ratione degentis, nec illud est summum bonum, quod eripi ullo modo potest; quoniam excellit id quod (5) nequeat auferri: manifestum est quod ^e ad beatitudinem percipiendam fortunæ instabilitas aspirare non possit. ^g Ad hæc, ^h quem caduca ista felicitas vehit, vel scit eam, vel nescit esse mutabilem. Si nescit, quænam beata sors esse potest ignorantia cœcitatem? Si scit, inveniat necesse est, ne amittat quod amitti posse non dubitat: quare continuus (10) timor non sinit esse felicem. An ⁱ vel si amiserit, negligendum putat? sic quaque peregrine bonum est, quod ^j sequo animo feratur amissum. **126** ^k Et quoniam

INTERPRETATIO.

^a Tuæ mentis.^b Mentis ratione prædictæ.^c Fortuna inconstans esse non possit beatitudo.^d Præterea.^e Qui hac felicitate mortali afficitur, hic.

habueris et non enim et potestate in, ut illa notione ductus hac potestate nunquam abutaris: *compos* enim et *impos* dicuntur a *potis*: unde dicimus *componere* et *impotere*: sicut ratiocinatur Varro: *potis* autem dicitur vel a *pote*, quod *pater* illi quidquid velit, vel a *Dōrica* præpositione *pro*, *justa*, quod qua juxta nos sunt, in nostra censentur potestate, ut placet Vossio: nam, inquit Servius ad ecl. 9 Virg., *Quomodo victores dicimus ro i compoies, qui quod volunt faciunt; sic rectos e contrario vocamus impotes, qui non possunt facere quod volunt.*

^l Possidebis.] In tua potestate erit.

^m Quod nec tu amittere unquam velis.] Crescente enim tuae mentis adeoque tuae originis notione, crescet et tuus in tuam mentem tuamque originem amor: cum exteriora bona tanto minus amentur, quanto magis cognoscuntur.

ⁿ Nec fortuna possit auferre.] Mens enim tua tuaque proinde cogitatio ita sunt tuae juris, nihil ut in eas inconstans fortuna possit. Potest quidem fortuna quam jaciat suam felicitatem tibi optandam proponere: sed persuadendo te fallere non potest nisi volentem: non prius autem id vulneris, quam immemor tuae mentis ejusque originis, specie caducorum honorum veluti obsecra us fueris.

^o Atque ut agnoscas, etc.] Philosophia tandem, proposita mente humana bonisque externis, quibusdam argumentis probat veram felicitatem in mente potius quam in ceteris bonis versari: quæ quidem argumenta ut percipient, notandum apud philosophos morales summum bonum duplices esse generis: aliud quidem in genere rei: aliud in genere modi. Prius est res summe perfecta: unde nihil est aliud quam Deus: quare propheta rex psal. cxliii descripsione facta potentum, quorum filii, inquit, sicut no^{ne} *la plantatione in juventute sua, filii compositæ, irremorantæ* sicut similitudo templi: promptuaria plena eructantia ex hoc in illud; oves feliciter abundantes in egressibus suis; boves crassæ: in quorum plateis non est ruina maceræ, neque rausus neque clamor; quos semper beatos dixerunt, addit: *Beatus populus cuius Dominus Deus ejus.* Posterior vero, quod aliter vocatur *filii* sive *beatitudo*, nobis videtur posse deliri cogitatio mentis Deo constanter adhaerentis: quod huic solum cogitationi convenire possit, quidquid naturali lumine cognoscitur convenire felicitati: sicut fusus alibi probavimus. Hic autem non agitur